
En vandrende sykepleier 

Avdeling for Psykisk helse i Seljord har tradisjon for å delta på pilegrimsferd til 

Røldal.  

Denne tradisjonen kan ikkje sporast tilbake til middelalderen, men i år er det 4. gangen vi 

deltar. Eg er imidlertid sikker på at dette er en tradisjon som har kommet for å bli. Dette er 

noe vi vil satse på. 

Kvifor satsar Seljord kommune på dette? 

Kvifor det, kan man lure på. Har ikkje psykiatrien anna å ta seg til. Joda, vil enkelte hevde. Å 

legge til rette for at også de som sliter psykisk skal kunne gå pilegrim kan nok defineras som 

en ganske alternativ og utradisjonell form for behandling. 

Erfaringer 

Personlig har eg stor tru på dette. Det finnes mange ulike psykiske lidingar, men ofte kan 

man sjå visse likhetar. I løpet av mine år som tilsatt i psykiatrien har eg møtt mange som 

sliter psykisk. Ofte har eg hørt enkelte si at de føler seg litt på utsida av kva som elles skjer i 

samfunnet. De kan ofte være lite fysisk aktive, lever usunt noe som igjen fører til alvorlige 

livstilssjukdommar som de i tillegg må slite med. De kan ofte være lite aktive sosialt, lite 

kontakt med familie og få venner. Dette handlar ikkje om latskap, dumskap eller at man er 

rar. Dette er symptom som automatisk fylgjer mange psykiske lidingar. Man er like mye skyld 

i dette sjølv som en som er så dum å ha høgt blodsukker fordi kroppens insulinproduksjon 

ikkje fungerer som den skal. 

Dugnadsånd gir godt samhold og god helse 

Eg gleder meg til årets pilegrimsvandring. Den minner meg om en annen årlig hending som 

andre, trauste Seljordingar ogso gler seg til. Da tenker eg på dyrskun.  Her er begrepet før og 

etter dyrskun like vanlig som før og etter jul. Seljord er ei lita og rolig bygd, men under 

dyrskun er alle opptatt. Da stiller samtlige opp på dugnad. Ung, gammal, lensmann og prest. 

Noen selger pylser, noen koker graut, noen selger lodd og andre kjører brus. Dette gir igjen 

mogleghetar som gjør det bra å bo på en liten plass; oppkjørte skiløyper, velholdte 

idrettsanlegg og andre aktivitetar for både ung og gammal. Slikt gir godt samhold og god 

helse.  

Inkludering 

De mer tradisjonelle tiltaka innenfor psykisk helse har ofte som målsetting å inkludere den 

enkelte inn i ulike grupper. Dette gjerast med vedtak, individuell plan og brukermedvirkning. 

Vel og bra mye av dette. Men følelsen av å faktisk duge til noe, aksepterast som den ein er og 
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samtidig være en del av et fellesskap er kanskje ikkje noe som kan tildelast gjennom vedtak 

etter lov om kommunale helsetenester? 

Systematiske forberedelser til pilegrimsvandringen 

Psykisk helse i Seljord kommune anser det som viktig at så mange som mulig av de vi har 

kontakt med er i stand til å gjennomføre pilegrimsvandring. Å gå frå Grungedal til Røldal er 

ikkje for pingler. Dette er en av årsakane til at vi kvar torsdag arrangerer noe vi kallar for 

friluftsgruppe. Da dreg me ut i skog og fjell utan omsyn til vær og vind. Turane varierer frå 6-

10 KM. Vi trur at det er nære bånd mellom menneskes psykiske og fysiske helse. Etter kvart 

har vi fått ei gruppe som no er i svært god fysisk form.  
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